
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 98 del Reg.   Data 19-07-21

Oggetto: SERVIZIO OUTSOURCING PORTALE

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove

del mese di luglio nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Il sottoscritto, individuato con provvedimento sindacale, quale Responsabile  Area
Amministrativa/contabile ;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco , con cui è stato attribuito al sottoscritto la
responsabilità dell’area economica e finanziaria;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/03/2021, con cui è stato
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2021/2023;

Premesso

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 98 del 19-07-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



che questo Comune, al fine di consentire la pubblicazione degli atti amministrativi-
obbligatoria per legge e rendere partecipi i cittadini della vita amministrativa e
politica dell’Ente Locale, dispone di un proprio Sito Internet Istituzionale il quale
necessita di specifica manutenzione, assistenza e di continui aggiornamenti dei
contenuti;
Che l’attuale sito web istituzionale è stato realizzato diversi anni fa e che l’Ente ha-
necessità di eseguirne l’adeguamento in coerenza con l’attuale quadro normativo e
tecnologico di riferimento, quale misura necessaria per migliorare il dialogo con il
cittadino e la fruizione delle informazioni e dei servizi;

-
Ciò premesso;

Richiamato l’art. 53 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale),
che impone alle Pubbliche Amministrazioni di realizzare siti istituzionali su reti telematiche
che rispettano i principi di accessibilità, nonché di elevata usabilità e reperibilità, anche da
parte delle persone disabili, completezza di informazione, chiarezza di linguaggio,
affidabilità, semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed interoperabilità;

Considerato che l’Agid, allo scopo di facilitare la navigazione on line del cittadino in qualità
di utente dei siti web delle Pubbliche Amministrazioni, ha emanato delle nuove Linee Guida
per il design dei servizi digitali a cui tutte le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate ad
adeguarsi;

Che le Linee Guida di design per i servizi web della PA sono state emanate da Agid con
l’obiettivo di definire regole comuni per la progettazione di interfacce, servizi e contenuti, di
migliorare e rendere coerente la navigazione e l’esperienza del cittadino, e di contribuire a
ridurre la spesa della PA nella progettazione e realizzazione di un nuovo prodotto
(applicazione, sito o servizio digitale).

Richiamato altresì l’art. 54-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nel testo introdotto dalla
Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Che, per una efficace e corretta applicazione dell’istituto, occorre dotare l’Ente di dispositivi
software appositamente predisposti, in grado di assicurare la gestione delle segnalazioni
salvaguardando la riservatezza del segnalante;

Ritenuto di procedere ai necessari adeguamenti del sito web istituzionale;

Richiamati: · l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 che prevede, in caso di
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità
di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; · l’art. 37,
comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali
di committenza;

Dato atto che la stessa Agid, con propria circolare n. 2 del 24 giugno 2016, ha fornito
indicazioni sulle modalità di acquisizioni di beni e servizi ICT, precisando che le PA non
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 98 del 19-07-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



possono effettuare acquisti informatici, anche se per l’innovazione, se sono in contrasto con i
principi generali definiti nella circolare medesima e solo dopo aver preliminarmente
verificato se sussistono obblighi di acquisizione centralizzata, di ricorso a convenzioni
CONSIP, al MePA, ad accordi quadro o centrali di committenza;

Verificato che non è attiva alcuna convenzione Consip per i servizi oggetto della presente
determinazione e che il valore dell’affidamento risulta inferiore a € 40.000,00 per cui è
possibile procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ad affidamento diretto;

Vista la proposta commerciale in atti prodotta dalla ditta “APKAPPA S.r.l. di Reggio Emilia
con la quale si offre, tra l’altro:
a) il restyling grafico del sito esistente e revisione sezione Amministrazione Trasparente
(servizio una tantum) al prezzo di € 1.207,80 iva compresa;
b) servizio outsourcing ovvero gestone completa del sito da parte della ditta APKAPPA al
prezzo di € 2.177,70 iva compresa (affidamento biennale);

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento della fornitura annuale del modulo biennale;

Precisato che le offerte prodotte dalla ditta “APKAPPA”. sono disponibili sul MEPA e che
pertanto l'acquisto sarà effettuato tramite Ordine diretto di Acquisto sul Mercato Elettronico;

Richiamati: · l’articolo 192 del TUEL, che prescrive la necessità di far precedere la stipula
dei contratti da apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma,
le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base; · l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016,
il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Dato atto che la ditta offerente risulta in possesso del requisito di regolarità contributiva ed
assicurativa ai fini INPS e INAIL, come risulta dal DURC on line emesso dall'INPS

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

DETERMINA

Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi1)
dell'art. 192 del TUEL e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016:

che il fine che si intende soddisfare con il contratto è quello di garantirea.
l’adeguamento del sito web del Comune alle “Linee guida di design per i
servizi web” emanate da Agid, nonché l’implementazione del sito medesimo
in ottemperanza alla specifica normativa;

b. che oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di riprogettazione del sito
web istituzionale adeguato alle “Linee guida di design per i servizi web” emanate da
Agid, nonché dei connessi servizi di manutenzione ed assistenza, per un biennio
c) che l’acquisizione della fornitura sarà effettuata mediante Ordine diretto di

Acquisto sul Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016;
d) che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 il contratto sarà stipulato

telematicamente in forma digitale sulla piattaforma MEPA;
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 98 del 19-07-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 e) che i servizi richiesti devono essere forniti alle condizioni offerte nella
proposta commerciale allegata al presente atto,

Di impegnare la spesa riveniente dal presente atto,2)
pari a € 1.207,80 iva compresa per servizio di gestione iniziale del sito al cap.a.
82/8 del bilancio di previsione 2021/2023;
pari a € 2.177,70 iva compresa (per un biennio) per la gestione completa delb.
sito al cap. 82/8 del bilancio di previsione 2021/2023:  € 1.088,85 sul bilancio
2021, € 2.177,70 sul bilancio 2022 e € 1.088,85 sul bilancio 2023;

3) Di dare atto:
- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione

economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli art. 151, comma
4, e 147-bis del TUEL;

- che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

- che il sottoscritto responsabile del procedimento per il presente procedimento
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento;

4) Di dare atto inoltre: - che, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
il codice identificativo di gara (CIG) richiesto ed acquisito presso i servizi informatici
dell’AVCP per la presente procedura, è il seguente   Z733283AF6;
- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio
previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato
attraverso il mercato elettronico ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);
- che la presente procedura sarà pubblicata nelle forme e con le modalità previste dal D.Lgs
50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013;
- che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato su presentazione di regolare fattura,
previa acquisizione del DURC attestante la regolarità del fornitore ai fini INPS e INAIL e
previo riscontro, per quantità e qualità, del servizio reso.

5) Di procedere al perfezionamento della procedura tramite sottoscrizione del documento di
stipula generato dalla piattaforma MEPA.
_________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 98 del 19-07-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 98 del 19-07-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 98 del 19-07-2021  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


